
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 27 de novembro de 2019

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira



BIN Nº 204 27.11.2019 Página 2

PORTARIA Nº 603, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Memorando Eletrônico nº
66/2019 – SAPCI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Reconduzir  os  servidores VALÉRIA  CONCEIÇÃO  DE  OLIVEIRA  (CPF
649.456.696-00,  SIAPE  1615380),  LUCIANA  MARTINS  RODRIGUES  (CPF
050.941.406-04,  SIAPE  nº  1752480)  e  SILVIO  LUIZ  THOMAZ  DE  SOUZA (CPF
142.533.098-36, SIAPE 1631697)  para, em 30 (trinta) dias, darem andamento nos
trabalhos  da  Comissão  de  Sindicância  para  apuração  dos  fatos  mencionados  no
Processo nº 23122.019000/2018-30

Art.  2º  Reconduzir  os  servidores  ÉRIKA  LORENA  FONSECA  COSTA  DE
ALVARENGA (SIAPE:  2279745;  CPF:  051.212.856-12),  MARIA CLARA OLIVEIRA
SANTOS (CPF 052.325.764-40 e SIAPE 217085) e  KEYLLER BASTOS BORGES
(SIAPE 1872495, CPF 042.952.246-00) para, em 30 (trinta) dias, darem andamento
nos trabalhos da Comissão de Sindicância para apuração dos fatos mencionados no
Processo nº 23122.017057/2018-02, anexo ao Processo nº 23122.002103/2018-61 e
quaisquer outros fatos correlatos ao tema indicado no processo principal.

Art.  3°  Reconduzir  os  servidores  MARIANA GARABINI  CORNELISSEN  HOYOS
(SIAPE 1314840; CPF 008.210.496-40), DANIELA LEITE FABRINO (SIAPE 1349713;
CPF 257.171.338-80) e MARCONI DE ARRUDA PEREIRA  (SIAPE 1587083;  CPF
013.605.806-03)  para,  em  30  (trinta)  dias, darem  andamento  nos  trabalhos  da
Comissão  de Sindicância visando a apuração dos fatos de que trata o Processo nº
23122.008364/2019-75,  e  quaisquer  outros  fatos  correlatos  ao  tema  indicado  no
processo.

Art. 4º Reconduzir  os  servidores  LUÍZ  CARLOS  DO  NASCIMENTO  (CPF
273.600.158-39, SIAPE 1803638), JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA (CPF 550.650.746-15,
SIAPE  3290132)  e  ADILSON  OLIVEIRA  SILVA  (CPF  973.897.226-49,  SIAPE
2138710) para, em 30 (trinta) dias, darem andamento nos trabalhos da Comissão de
Sindicância  para  apuração  dos  fatos  mencionados  nos  Processos  números
23122.021107/2017-67,  23122.021109/2017-56,  23122.021113/2017-14  e
23122.022123/2017-77.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 204 27.11.2019 Página 3

PORTARIA Nº 604, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto na Tabela III - Carreira de Magistério Superior - Valores da RT para o
Regime  de  Dedicação  Exclusiva  da  Lei  12.772/2012,  com  redação  da  Lei
12.863/2013;
- o Ofício Circular SEI n° 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME;
- o que consta do Processo nº 23122.025859/2019-69,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o pagamento de Retribuição por Titulação à professora VALÉRIA
LEITE BRAGA, lotada no Departamento de Música, da Universidade Federal de São
João del-Rei,  na Classe B,  denominação Assistente,  nível  II,  por  ter  apresentado
declaração  de  conclusão  de  Mestrado  em  Música  pela  Universidade  Federal  de
Minas Gerais, tendo obtido o referido título em 24 de outubro de 2019.

Art. 2º Fixar, para efeitos financeiros, a data de 26 de novembro de 2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor



BIN Nº 204 27.11.2019 Página 4

PORTARIA Nº 605, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução no 004, de 14.03.2011, do Conselho Universitário; 
- o Memorando Eletrônico nº 48/2019 - CONGRE-CCO, 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros relacionados para comporem os Órgãos Colegiados do
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, no período de 27.11.2019 a 26.11.2021, conforme
segue:

Membro Órgão Colegiado Área de representação
Selma  Maria  da  Fonseca
Viegas

Congregação Docente de Curso de Pós- 
graduação

Paulo Sérgio Diniz Congregação Técnico Administrativo
Edilene  Aparecida  Araújo
da Silveira

Câmara  de  Pesquisa
e Pós-Graduação

Docente do Curso de Enfermagem

Márcia  Christina  Caetano
Romano

Câmara de Gestão Docente da Residência 
Multiprofissional Saúde do 
Adolescente

Patrícia Peres de Oliveira Câmara de Gestão Docente do Programa de Pós-
graduação em Enfermagem

Daniel Bonoto Gonçalves Câmara de Extensão Docente do Curso de Bioquímica
Flávia de Oliveira Câmara de Extensão Docente do Curso de Enfermagem
Elaine Cristina Dias Franco Câmara de Extensão Docente coordenador de projeto de 

extensão

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor


